

平成 23 年 3 月期 第 3 四半期情報〔日本基準〕(連結)

平成 23 年 2 月 9 日

会社名 株式会社 足利ホールディングス 本社所在都道府県 栃木県  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 藤澤 智 URL <http://www.ashikaga-hd.co.jp/>  
 問い合わせ責任者 (役職名) 経営企画部担当部長 (氏名) 渡辺 隆史 TEL 028-622-8411  
 特定取引勘定設置の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て)

1. 平成 23 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23 年 3 月期第 3 四半期	79,699	△10.3	15,391	△12.0	15,062	△17.1
22 年 3 月期第 3 四半期	88,934	61.6	17,503	—	18,178	—

	1 株当たり四半期純利益	
	円	銭
23 年 3 月期第 3 四半期	5,578	77
22 年 3 月期第 3 四半期	6,732	75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
23 年 3 月期第 3 四半期	5,083,359	241,048	4.7	61,499	33
22 年 3 月期	4,989,790	234,737	4.7	57,061	85

(参考) 自己資本 23 年 3 月期第 3 四半期 241,048 百万円 22 年 3 月期 234,737 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分) を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 「銀行法第 52 条の 25 の規定に基づき、銀行持株会社が銀行持株会社及びその子会社の保有する資産等に照らしそれらの自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成 18 年金融庁告示第 20 号)」に基づく自己資本比率は、8.81%となっております。詳細については、【添付資料】7 ページ「4. (4) 自己資本比率」をご覧ください。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22 年 3 月期	—	0 00	—	0 00	0 00
23 年 3 月期	—	0 00	—		
23 年 3 月期 (予想)				0 00	0 00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成 23 年 3 月期の連結業績予想 (平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日) (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1 株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	104,300	△10.8	18,500	△25.0	18,200	△28.5	4,640 74

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P2「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動： 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用： 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更： 有

② ①以外の変更： 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期第3Q	2,700,000株	22年3月期	2,700,000株
23年3月期第3Q	一株	22年3月期	一株
23年3月期第3Q	2,700,000株	22年3月期第3Q	2,700,000株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1種優先株式

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0 00	—	189,000 00	189,000 00
23年3月期	—	0 00	—		
23年3月期 (予想)				189,000 00	189,000 00

第2種優先株式

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0 00	—	189,000 00	189,000 00
23年3月期	—	0 00	—		
23年3月期 (予想)				189,000 00	189,000 00

(注)当四半期における配当予想の修正有無 : 無

【添付資料】

目 次

1. 当四半期情報に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
3. 連結財務諸表等	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	4
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	4
4. (参考資料) 平成22年度 第3四半期決算説明資料	5
(1) 損益概況【足利銀行単体】	5
(2) 損益概況【足利ホールディングス連結】	6
(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【足利銀行単体】	6
(4) 自己資本比率	7
(5) 時価のある有価証券の評価差額	7
(6) デリバティブ取引【足利ホールディングス連結】	8
(7) 貸出金、預金の状況【足利銀行単体】	8

## 1. 当四半期情報に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結累計期間における経営成績につきましては、貸出金利回りの低下や債券売却の影響から、貸出金利息や有価証券利息配当金などの資金運用収益が減少したほか、株式売却益の減少等もあり、経常収益は前年同期比 92 億円減少し 796 億円となりました。

経常費用は、預金利息などの資金調達費用や貸倒引当金繰入などのその他経常費用が減少したこと等により、前年同期比 71 億円減少し 643 億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 21 億円減少し 153 億円となり、四半期純利益は前年同期比 31 億円減少し 150 億円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の財政状態につきましては、総資産は前年度末比 935 億円増加し 5 兆 833 億円となりました。このうち、貸出金については、住宅ローンや中小企業向け貸出を中心に積極的に取り組みました結果、前年度末比 207 億円増加し 3 兆 3,884 億円となりました。有価証券は、国債の買入を中心として、前年度末比 1,346 億円増加し 1 兆 3,731 億円となりました。

負債は前年度末比 872 億円増加し 4 兆 8,423 億円となりました。このうち、譲渡性預金を含む預金等の残高は、個人預金・法人預金ともに増加したこと等から、前年度末比 708 億円増加し 4 兆 5,225 億円となりました。

純資産は、前年度末比 63 億円増加し 2,410 億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 23 年 3 月期の通期の連結業績予想につきましては、平成 22 年 5 月 14 日公表の数値から変更ありません。

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### ① 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

#### ② 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、中間連結会計期間末の予想損失率を適用して計上しております。

#### ③ 税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

#### ④ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、経営環境等並びに一時差異等の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

#### 資産除去債務に関する会計基準の適用

第 1 四半期連結会計期間から「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号平成 20 年 3 月 31 日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 21 号平成 20 年 3 月 31 日）を適用しております。

これにより、経常利益は 7 百万円、税金等調整前四半期純利益は 385 百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は 423 百万円であります。

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	83,954	93,372
コールローン及び買入手形	79,566	148,016
買入金銭債権	7,840	6,544
商品有価証券	5,107	4,377
金銭の信託	—	84
有価証券	1,373,138	1,238,501
貸出金	3,388,423	3,367,654
外国為替	3,619	4,477
その他資産	30,355	23,740
有形固定資産	26,407	26,882
無形固定資産	113,886	117,336
繰延税金資産	7,854	5,433
支払承諾見返	22,169	24,170
貸倒引当金	△ 58,964	△ 70,801
資産の部合計	5,083,359	4,989,790
<b>負債の部</b>		
預金	4,408,048	4,363,937
譲渡性預金	114,468	87,735
債券貸借取引受入担保金	34,318	10,315
借入金	204,239	215,366
外国為替	328	436
その他負債	41,406	36,074
役員賞与引当金	46	48
退職給付引当金	15,641	15,374
役員退職慰労引当金	152	141
睡眠預金払戻損失引当金	1,177	1,236
偶発損失引当金	260	164
ポイント引当金	51	52
支払承諾	22,169	24,170
負債の部合計	4,842,311	4,755,053
<b>純資産の部</b>		
資本金	105,010	105,010
資本剰余金	95,780	95,780
利益剰余金	34,572	25,179
株主資本合計	235,363	225,970
その他有価証券評価差額金	5,685	8,774
繰延ヘッジ損益	—	△ 7
評価・換算差額等合計	5,685	8,766
純資産の部合計	241,048	234,737
負債及び純資産の部合計	5,083,359	4,989,790

(2) 四半期連結損益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
	(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)
経常収益	88,934	79,699
資金運用収益	64,050	58,941
(うち貸出金利息)	52,838	49,886
(うち有価証券利息配当金)	10,626	8,673
役務取引等収益	12,794	12,649
その他業務収益	7,447	7,112
その他経常収益	4,641	995
経常費用	71,431	64,307
資金調達費用	7,958	6,542
(うち預金利息)	5,031	3,695
役務取引等費用	3,834	4,165
その他業務費用	53	69
営業経費	43,531	44,699
その他経常費用	16,052	8,829
経常利益	17,503	15,391
特別利益	593	714
固定資産処分益	—	8
貸倒引当金戻入益	—	311
償却債権取立益	589	395
その他の特別利益	4	—
特別損失	171	564
固定資産処分損	135	186
減損損失	35	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	378
税金等調整前四半期純利益	17,926	15,541
法人税、住民税及び事業税	341	517
法人税等調整額	△ 593	△ 37
法人税等合計	△ 251	479
少数株主損益調整前四半期純利益		15,062
四半期純利益	18,178	15,062

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考資料) 平成22年度 第3四半期決算説明資料

(1) 損益概況【足利銀行単体】

(単位：百万円)

	平成22年度 第3四半期 (累計)	平成21年度 第3四半期 (累計)	前年 同期比	<参考> 平成21年度 通期
業 務 粗 利 益	66,332	70,620	△4,287	93,647
資 金 利 益	52,050	55,735	△3,685	73,744
役 務 取 引 等 利 益	7,394	7,915	△520	10,490
そ の 他 業 務 利 益	6,887	6,969	△81	9,412
(うち国債等債券損益)	( 6,315 )	( 6,513 )	( △198 )	( 8,877 )
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	38,462	37,148	1,313	49,643
人 件 費	18,644	17,865	779	23,956
物 件 費	17,560	16,889	671	22,844
税 金	2,258	2,394	△136	2,842
コ ア 業 務 純 益	21,554	26,958	△5,403	35,125
実 質 業 務 純 益	27,869	33,471	△5,601	44,003
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ①	—	6,606	△6,606	△1,862
業 務 純 益	27,869	26,865	1,004	45,865
臨 時 損 益	△7,093	△505	△6,588	△5,892
う ち 株 式 等 損 益	994	4,404	△3,410	5,077
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ②	7,442	4,217	3,224	10,720
経 常 利 益	20,776	26,360	△5,583	39,972
特 別 損 益	1,795	392	1,402	695
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ③	1,785	—	1,785	—
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	384	575	△190	937
う ち 資 産 除 去 債 務 会 計 基 準 の 適 用 に 伴 う 影 響 額 (△)	378	—	378	—
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	22,571	26,752	△4,181	40,668
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	63	64	△1	85
法 人 税 等 調 整 額	61	△67	128	475
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	22,447	26,755	△4,308	40,107
実 質 信 用 コ ス ト ( ① + ② - ③ - ④ )	5,272	10,248	△4,976	7,921

- (注) 1. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益  
 2. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

(2) 損益概況【 足利ホールディングス連結 】

(単位：百万円)

	平成 22 年度 第 3 四半期 (累計)	平成 21 年度 第 3 四半期 (累計)	前年 同期比	<参考> 平成 21 年度 通期
連 結 粗 利 益	67,925	72,446	△4,520	95,779
資 金 利 益	52,399	56,092	△3,693	74,306
役 務 取 引 等 利 益	8,484	8,959	△475	11,864
そ の 他 業 務 利 益	7,042	7,393	△351	9,609
営 業 経 費	44,699	43,531	1,167	58,109
貸 倒 償 却 引 当 費 用	7,829	13,927	△6,097	12,511
株 式 等 関 係 損 益	78	2,433	△2,355	△1,268
そ の 他	△82	82	△165	794
経 常 利 益	15,391	17,503	△2,111	24,684
特 別 損 益	150	422	△272	737
税金等調整前四半期(当期)純利益	15,541	17,926	△2,384	25,422
法人税、住民税及び事業税	517	341	175	358
法人税等調整額	△37	△593	555	△405
少数株主損益調整前四半期(当期)純利益	15,062			
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	15,062	18,178	△3,115	25,469

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」【 足利銀行単体 】

(単位：億円)

(参考) (単位：億円)

	平成 22 年 12 月末	平成 22 年 9 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	195	190
危険債権	755	859
要管理債権	268	236
小計 (A)	1,219	1,286
正常債権	32,984	32,601
合計 (B)	34,203	33,887
金再法開示債権比率 (A) ÷ (B)	3.56%	3.79%

(注) 上記の平成 22 年 12 月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。また、同計数は平成 22 年 12 月末を基準として自己査定基準に基づき算出しております。

※ 債務者区分との関係：

破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (破綻先、実質破綻先の債権)

危険債権 (破綻懸念先の債権)

要管理債権 (要注意先のうち、元本または利息の支払いが 3 ヶ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権)

(4) 自己資本比率

平成22年12月末

(単位: 億円、%)

	足利HD 連結 (第二基準)	銀行連結 (国内基準)	銀行単体 (国内基準)
(1) 自己資本比率 [(5)/(6)×100]	8.81	8.46	8.35
Tier 1比率 [(2)/(6)×100]	5.20	7.86	7.72
(2) 基本的項目 (Tier 1)	1,268	1,916	1,899
(3) 補完的項目	886	152	153
(4) 控除項目	7	7	—
(5) 自己資本額(2)+(3)-(4)	2,147	2,061	2,053
(6) リスク・アセット等	24,353	24,353	24,581
(7) 総所要自己資本額	974	974	983

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額です。

(参考) 平成22年9月末(単位: 億円、%)

	足利HD 連結 (第二基準)	銀行連結 (国内基準)	銀行単体 (国内基準)
	8.61	8.28	8.17
	5.07	7.68	7.54
	1,225	1,856	1,839
	863	150	152
	7	7	—
	2,081	2,000	1,992
	24,151	24,154	24,380
	966	966	975

(5) 時価のある有価証券の評価差額

① 足利ホールディングス連結

(単位: 億円)

	平成22年12月末			
	四半期連結貸借 対照表計上額	評価差額	うち	
			うち益	うち損
その他有価証券	12,860	90	174	83
株式	376	5	57	51
債券	12,281	106	116	10
その他	202	△22	0	22

(参考)

(単位: 億円)

	平成22年9月末			
	中間連結貸借 対照表計上額	評価差額	うち	
			うち益	うち損
	12,098	124	219	94
	351	△25	38	63
	11,585	179	181	1
	161	△29	0	29

(注) 1. 四半期連結貸借対照表計上額は、株式については当第3四半期連結会計期間末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。

2. その他有価証券で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって四半期連結貸借対照表計上額とするともに、評価差額を当第3四半期連結累計期間の損失として処理(以下「減損処理」という。)しております。

当第3四半期連結累計期間における減損処理額は、14百万円(うち、株式14百万円)であります。

また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べ50%以上下落した銘柄は全て、30%以上50%未満下落したものは、個別に時価の回復可能性を判断し、回復の可能性が合理的に説明できるもの以外の銘柄について減損処理するものとしております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位: 億円)

	平成22年12月末			
	四半期連結貸借 対照表計上額	含み損益	うち	
			うち益	うち損
満期保有目的の債券	848	27	27	0

(参考)

(単位: 億円)

	平成22年9月末			
	中間連結貸借 対照表計上額	含み損益	うち	
			うち益	うち損
	898	43	43	0

② 足利銀行単体

(単位: 億円)

	平成22年12月末			
	四半期貸借 対照表計上額	評価差額	うち	
			うち益	うち損
その他有価証券	12,858	145	209	64
株式	375	82	95	13
債券	12,281	103	113	10
その他	202	△40	0	40

(参考)

(単位: 億円)

	平成22年9月末			
	中間貸借対照 表計上額	評価差額	うち	
			うち益	うち損
	12,097	188	250	62
	350	60	73	12
	11,585	175	177	1
	161	△48	0	48

- (注) 1. 四半期貸借対照表計上額は、株式については当第3四半期末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当第3四半期末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ計上したものであります。
2. その他有価証券で時価のあるもののうち、当該有価証券の時価が取得原価に比べて著しく下落しており、時価が取得原価まで回復する見込みがあると認められないものについては、当該時価をもって四半期貸借対照表計上額とするとともに、評価差額を当第3四半期の損失として処理（以下「減損処理」という。）しております。
- 当第3四半期における減損処理額は、14百万円（うち、株式14百万円）であります。
- また、時価が「著しく下落した」と判断するための基準は、時価が取得原価に比べ50%以上下落した銘柄は全て、30%以上50%未満下落したものは、個別に時価の回復可能性を判断し、回復の可能性が合理的に説明できるもの以外の銘柄について減損処理するものとしております。
3. 満期保有目的の債券に係る含み損益は、足利ホールディングス連結と同額であります。

(6) デリバティブ取引【足利ホールディングス連結】

① 金利関連取引

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

区分	種類	平成22年12月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	10	△0	△0
	合計	—	△0	△0

平成22年9月末		
契約額等	時価	評価損益
4	0	0
—	0	0

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

② 通貨関連取引

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

区分	種類	平成22年12月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	3,756	12	12
	為替予約	17	0	0
	合計	—	12	12

平成22年9月末		
契約額等	時価	評価損益
3,971	13	13
19	0	0
—	13	13

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

③ 株式関連取引

該当事項はありません。

④ 債券関連取引

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

区分	種類	平成22年12月末		
		契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	債券先物	21	△0	△0
	合計	—	△0	△0

平成22年9月末		
契約額等	時価	評価損益
—	—	—
—	—	—

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

⑤ 商品関連取引

該当事項はありません。

⑥ クレジット・デリバティブ取引

該当事項はありません。

(7) 貸出金、預金の状況【足利銀行単体】

(単位：億円)

(参考)

(単位：億円)

	平成22年12月末	平成21年12月末
貸出金	33,869	33,439
うち住宅ローン	11,885	11,711
うち地公体向け	2,757	2,656
預金	44,655	43,662
うち個人預金	32,118	31,508
うち法人預金	10,212	9,515
うち地公体預金	2,017	2,296
譲渡性預金	1,144	516
(参考) 預り資産	6,645	6,445

平成22年9月末
33,562
11,864
2,726
43,646
31,269
9,840
2,112
1,177
6,689

以上